## 6/12. YÜZYIL YEMEN ZEYDİ DÜŞÜNCESİ'NİN ŞEKİLLENMESİNDE MUTEZİLE'NİN ETKİSİ

Yusuf GÖKALP\*

Öz

İmam Mütevekkil Alellah Ahmed b. Süleyman'ın 532/1138 yılında imametini ilan etmesiyle birlikte Yemen'de 5/11. Yüzyılın başında ke-sintiye uğrayan Zeydi hakimiyetinin yeniden tesis edildiği görülmektedir. Hüseyniyye, Mutarrifiyye ve Muhteria gibi farklı Zeydi grupların varlığını sürdürdüğü 6/12. yüzyıl, siyasi-itikadi açıdan Zeydi düşüncenin dönün noktalarından biri olarak kabul edilebilir.

Emeviler ve Abbasilere karşı giriştikleri iktidar mücadelesinde başarılı olamayan Zeydiler, faaliyetlerini merkezden uzak ve kısmen otorite boşluğu olan bölgelere kaydırmışlardır. Bu çerçevede 270/884 ile 316/928 yılları arasında Taberistan’da sağladıkları hâkimiyet kısa süreli olsa da Zeydilerin bölgedeki varlığı bir müddet daha devam etmiştir. Hasan b. Zeyd tarafından tesis edilen ve en-Nasır li’l-Hak unvanıyla bilinen Ebu Muhammed el-Hasan b. Ali’nin görüşleri etrafında şekillenen Taberistan Zeydilerinin, özellikle Mutezile’ye paralel görüşleri savundukları görülmektedir<sup>5</sup>.

Zeydiyye’nin Yemen’deki hakimiyeti ise, el-Hadi İle’l-Hak olarak bilinen ve Kasım b. İbrahim’den sonra önemli Zeydi kelamcılarında kabul edilen İmam Yahya b. Hüseyin tarafından 280/893 yılında tesis edilmiştir. Yahya b. Hüseyin’den sonra Hadeviyye olarak da tasnif edilen Yemen Zeydilerinin bölgedeki bu ilk hâkimiyeti el-Mehdi Lidinillah Hüseyin b. Kasım’ın 404/1013 yılındaki ölümüyle kesintiye uğramıştır. 439/1047 yılında bölgenin Süleyhilerin kontrolüne geçmesiyle ilk Zeydi devleti son bulmuştur. Sa’da, Necran, Zimar, Esafit, Havlan, Rayde, Hemdan gibi belli başlı yerleşim bölgelerinde varlıklarını sürdüren Zeydiler siyasi hâkimiyetlerini kaybetmekle birlikte fikri açıdan canlılıklarını muhafaza etmişlerdir.

Konuyla ilgili değerlendirme için bkz. Yusuf Gökalp, *Zeydilik ve Yemen'de Yayılışı*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi) AÜSBE., Ankara 2006, 94-95.

lerin Yemen'den önce Taberistan Zeydileri arasında kabul gördüğü<sup>9</sup> anlaşılmaktadır.

Taberistan Zeydi Devleti'nin kurucusu olarak kabul edilen Hasan b. Zeyd'in (270/884) Mutezili şahıslarla görüştüğüne dair bir bilgi bulunmamakla birlikte, valilerine gönderdiği bildirgelerden, onun cebir ve teşbih anlayışına şiddetle karşı olduğu, adalet ve tevhid prensiplerini benimsediği ve Kuran'ın mahluk olduğu yönündeki Mutezili görüşleri benimsediği anlaşılmaktadır<sup>10</sup>. Onun yerine geçen Muhammed b. Zeyd'in (287/900) ise önde gelen Mutezililerden olan Ebu'l-Kasım el Ka'bi'den ilim öğrendiği rivayet edilmektedir<sup>11</sup>. Ka'bi'nin aynı zamanda çok genç yaşta Muhammed b. Zeyd'e katiplik yaptığı bilinmekte ve o bu işten büyük gurur duyduğunu ifade etmektedir<sup>12</sup>. Yine bir diğer Mutezili olan Ebu Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfehani'nin (322/934) de Muhammed b. Zeyd'e katiplik yaptığı ve bu şahısla birlikte zamanlarının en seçkin kişileri olduğu belirtilen Ka'bi ve sonraki Zeydi lider en-Nasır li'l-Hak Hasan b. Ali'nin zaman zaman Muhammed b. Zeyd'in huzurunda toplandıkları rivayet edilmektedir<sup>13</sup>.

VIII*, (London 1985), 883; Gökalp, *Zeydilik ve Tabaristan'da Yayılışı*, 111-114.

<sup>19</sup> Eş-Şabi, Ebu İshak, *Kitabü't-Taci*, (Madelung, Ahbaru Eimmeti'z-Zeyye, içerisinde), 39; İbn İsfendiyar, 224.

yılında ölen Ebu'l-Fadl Cafer'in Mutezili alimlerle ilişkisine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak onun ölümünden sonra Havsam'da 353/964 yılında Zeydiler tarafından Mehdi Lidinillah lakabını alarak imam olarak kabul edilen Ebu Abdullah Muhammed (360/971) Zeydi-Mutezili ilişkisi açısından dikkat çekmektedir. Kasimiler ve Nasiriler olarak isimlendirilen ve birbirlerini küfürle suçlamaya varacak kadar farklılaşan Zeydi grupları uzlaştırmak için büyük çaba harcayan<sup>20</sup> Mehdi Lidinillah'n Havsam'a gitmeden önce ilim öğrenmek için Ehvaz, Faris ve Basra'ya seyahatlerde bulunmuştur. Onun, bu süre zarfında on beş yıl boyunca Mutezili şahıslardan Ebu Haşim el-Cubbai'nin öğrencisi ve dönemin Basra Mutezilesinin lideri Ebu Abdillan Hüseyin b. Ali el-Basri'nin (369/979) ders hal-kasına katıldığı ve ayrıca ders dışında da sık sık bir araya gelerek Ebu Abdillan el-Basri'nin ona çeşitli meseleleri öğrettiği rivayet edilmektedir<sup>21</sup>.

<sup>38</sup> Ahmed b. Yakub, el-Fakih el-Kadi el-Hüseyin, *Siretü'l-İmam Mansur Billah el-Kasım b. Ali el-Ayyani*, thk. Abdullah b. Muhammed el-Habeşi, San'a 1996, 288; el-Muhalli, *Hadaiku'l-Verdiyye*, 2/63.

ramış<sup>39</sup> ve imam Ahmed b. Süleyman'ın 532/1138 yılında imameti- ni ilan ederek<sup>40</sup> Zeydi hâkimiyetini ikinci kez tesis etmesine kadar geçen dönemde Hüseyniyye<sup>41</sup>, Mutarrifiyye<sup>42</sup> ve Muhteria<sup>43</sup> olmak üzere yeni bazı Zeydi fırkalar ortaya çıkmıştır.

7, sayı 2 (Temmuz-Aralık 2007), 105-108.

<sup>49</sup> El-Muhalli, 2/117.

<sup>50</sup> Yahya b. Hüseyin, 296.

<sup>51</sup> El-Muhalli, 2/126.

<sup>52</sup> El-Muhalli, 2/128-131.

Kasım b. Ali el-Ayyani ile yaptığı bir mücadele de esir düşen<sup>53</sup> İmam Ahmed b. Süleyman 566/1170 yılında hayatını kaybetmiştir<sup>54</sup>.

Basra Mutezile ekolünün görüşlerini desteklediği ve bunu yönetiminin resmi politikası haline getirdiği iddia edilen<sup>55</sup> İmam Ahmed b. Süleyman'ın Zeyd b. Hasan b. Ali el-Horasani el-Beyhaki, Hasan b. Muhammed el-Hadevi, Abdullah b. Ali el-Ansi el-Yemani, İshak b. Ahmed b. Abdulbais gibi Zeydi alimlerinden ders aldığı rivayet edilmektedir<sup>56</sup>. Burada dikkat çeken husus, Ahmed b. Süleyman'ın ders aldığı hocaların Zeydiyye-Mutezile etkileşiminde temas noktasını oluşturan kişiler olmasıdır. Nitekim Fahrüddin Zeyd b. Hasan b. Ali el-Horasani el-Beyhaki<sup>57</sup> (542/1147), Kadı Cafer b. Ahmed b. Abdisselam'ın da hocası olan ve Mutarrifiyye karşıtı olan Zeydi imamlardan Ali b. İsa b. Hamza'nın (556/1160)<sup>58</sup> daveti üzerine, 541/1146 yılında Horasan'dan kalkarak Ehl-i Beytin ve imam Ahmed b. Süleyman'ın imameti konusunda Mutarrifiyye fırkası ve bağlılarının itirazlarını reddetmek için Yemen'e gelmiştir. Büyük zorluklarla Yemen'e ulaştığı ve hatta yolculuğu esnasında Mekke-Medine arasında kitaplarının çoğunu çaldığı ifade edilen el-Beyhaki vasıtasıyla çok sayıda kişinin Mutarrifi görüşleri savunmaktan vazgeçtiği de belirtilmektedir<sup>59</sup>.

ayrılarak Muhteria'nın görüşlerini benimseyerek karşı bir mücadeleye girişecek olan Kadı Cafer b. Abdisselam ve Mutarrifilere karşı çok sayıda eserin sahibi imam Ahmed b. Süleyman gibi çok sayıda kişi onun öğrencisi olmuşlardır<sup>60</sup>.

Ahmed b. Süleyman'ın hocalarından Abdullah b. Ali el-Ansi el-Yemani 501/1107 yılında yanına aldığı kitaplarla birlikte Hazar Zeydilerinin yaşadığı Deyleman ve Gilan bölgesinden Yemen'e gelmiştir<sup>61</sup>. 555/1160 yılında ölen Kadı İshak b. Ahmed b. Muhammed b. Abdilmelik b. Abdilbais es-Sa'di'nin de 481/1084 yılında Irak'a giderek Hakim el-Cüşemi'den ders aldığı, Yemen'e dönünce de Sa'da'da kadılık yaptığı rivayet edilmektedir<sup>62</sup>. Son derece alim kişiler oldukları belirtilen İshak b. Ahmed b.

Thiele, 541; Ay, 147; Özaydın, 211.

<sup>68</sup> Şehristânî, I/189

<sup>69</sup> Makrizi, 2/352.

arasında tanıtılmasında rol oynayan en etkili isimlerin başında Kadı Cafer b. Abdisselam olarak bilinen Kadı Şemsuddin Cafer b. Ahmed b. Abdisselam b. Ebi Yahya et-Temimi el-Buhluli el-Ebnavi (573/1177) gelmektedir<sup>70</sup>. İsmaili bir aileden gelen Cafer b. Ahmed b. Abdisselam'ın önceleri Mutarrifiyye fırkasının görüşlerini benimsemişken daha sonra 540/1145 yılında ilim öğrenmek için Rey'e gittiği, Zeyd b. Hasan el-Beyhaki'den<sup>71</sup> ders aldığı ve 541/1146 yılında da hocası Beyhaki ile birlikte yanlarına aldıkları kitaplarla Yemen'e döndüğü rivayet edilmektedir<sup>72</sup>.

Zeyd b. Hasan el-Beyhaki ile tanıştıktan sonra Mutarrifiyye fırkasından ayrılarak Muhteria Zeydiyye'nin görüşlerini benimseyen<sup>73</sup> Cafer b. Ahmed'in 545/1150 yılında İmam Ahmed b. Süleyman tarafından San'a kadılığına tayin edildiği görülmektedir<sup>74</sup>. Hocası Zeyd b. Hasan el-Beyhaki'nin Irak'a dönüşünde kendisine refakat etmek ve Irak'taki Zeydi-Mutezili alimlerden ders almak için yola çıkan Cafer b. Ahmed, yolculuk esnasında hocası Beyhaki'nin Tihame'de vefat etmesi üzerine tek başına yola devam etmiştir. 552/1157 yılında Irak'a vardığında Allame Ahmed b. Ebi'l-Hasan el-Kenni'den ders alarak ondan Zeydi imamların kitaplarını okumuştur<sup>75</sup>. Mekke,

<sup>70</sup> El-Müeyyed Billah, 273.

<sup>71</sup> El-Müeyyed Billah, 449.

<sup>72</sup> El-Müeyyed Billah, 447; El-Müeyyed Billah, Tabakat'ında Kadı Cafer b.

<sup>91</sup> Thiele, 540.

<sup>92</sup> El-Müeyyed Billah, 333.

<sup>93</sup> El-Müeyyed Billah, 336.

devrettiği belirtilmektedir<sup>94</sup>. er-Rassas'ın, hocası Kadı Cafer'den sonra vekili olarak onun yerine geçtiği kabul edilmektedir<sup>95</sup>.

İmam Mansur Billah Abdullah b. Hamza (614/1217)<sup>96</sup> ve Ebu'l-Kasım et-Tihami'nin<sup>97</sup> kendisinden ders aldığı<sup>98</sup> rivayet edilen Rassas'ın, oldukça erken yaşta yazmaya başladığı ve çok sayıda eser kaleme aldığı görülmektedir.

<sup>100</sup> Bu konuda geniş bir değerlendirme için bkz. Thiele, 555-558.

meydana geldiği şeklindeki nedensellik teorisine<sup>101</sup> karşılık Mutezile'nin, bütün varlıkların tek nedeninin Allah olduğu görüşünü yansıtan vesilecilik teorisini savunmaktadır<sup>102</sup>.

el-Hasan b. Muhammed b. el-Hasan er-Rassas'tan (546-584/1152-1188) bahsedilirken, onun Yemen'de önemli bir ekolün kurucusu olduğu ifade edilmekte ve Zeydi düşüncenin gelişiminde önemli katkılar sağladığının altı çizilmektedir<sup>103</sup>. Er-Rassas'ı bu kadar önemli kılan bir başka sebep de onun, İmam Mansur Billah Abdullah b. Hamza'nın hocası olmasıdır.

siyla birlikte Mutezile yeni bir canlanma süreci yaşamışsa da artık Mutezile Zeydiyye ile yakınlaşma ve bütünleşme sürecine girmiştir. Bkz. Osman Aydın, *Akılca Din Söylemi-Farklı Yönleriyle Mutezile Ekolü*- Ankara 2010, 263-265; Muharrem Akoğlu, *Büveyhiler Döneminde Mutezile*, Ankara 2008, 20 vd.

<sup>136</sup> Kasım b. Ali el-Ayyani'nin (393/1003) çeşitli meselelerde Hadi'ye muhalefet ettiği nakledilmektedir. Bkz. Muhalli, 2/64.

<sup>137</sup> Bir taraftan İran, Irak, Hicaz bölgesindeki Zeydi-Mutezili alimlerle yapılan yazışmalar (Mecmuu Resaili'l-İmam el-Hadi içerisinde yer alan ( s.

<sup>141</sup> Yemende ortaya çıkan Zeydi fırkalar hakkında bkz. Gökâl, *Zeydilik ve Yemen’de Yayılışı*, 167-177.

<sup>142</sup> Abdu’l-Ati’nin belirttiğine göre 573/1178 yılında ölen Süleyman b. Ahmed el-Muhalli’nin Kitabı Burhan er-Raik isimli eseri Tevhid, Ta’dil ve Tasdik olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır. Eserde, Allah’ın varlığı, birliği, yaratıcılığı ve sıfatlarının ardından usul ve cevherler, ihale, araz ve sıfatların durumları, icad ve arazlar müvellid,

- ....., *el-Ikdu's-Semin fi Ahkami'l-Eimmeti'l-Hadin*, thk. Abdus-salam b. Abbas el-Vecih, Amman 2001.
- el-Muhalli, Hasan Hüsamuddin Humejd b. Ahmed, *Kitabu Hadai-ki'l-Verdiyye fi Menakibi Eimmeti'z-Zeydiyye*, Yazmadan tıpkı basım, trz.
- el-Murtaza Lidinillah, Muhammed b. Yahya b. el-Hüseyin el-Hadi İle'l-Hak (310/922), *Kitabu'l-Usul*, thk. Abdullah b. Hamud el-İzzi, Sa'da 2001.
- el-Müeyyed Billah, İbrahim b. el-Kasım, *Tabakatu'z-Zeydiyyeti'l-Kübra (Bulugu'l-Murad ila Ma'rifeti'l-İsnad)*, thk. Abdüsselam b. Abbas el-Vecih, Amman 2002.
- el-Müeyyidi, Meciduddin b. Muhammed b. Mansur b. El-Haseni, *et-Tuhaf Şerhu Zülef*, thk.